АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗАЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20.08.2024                                                                                                   № 377
г. Рузаевка

О проведении X Фестиваля мордовского гостеприимства «Кургоня» и

Дня района в Рузаевском муниципальном районе
В целях единения народов Республики Мордовия для популяризации своей культуры, быта и традиций гостеприимства, создания позитивного образа Рузаевского муниципального района как привлекательной территории для инвесторов и туристов, Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:
1.​ Провести X Фестиваль мордовского гостеприимства «Кургоня» и мероприятия, посвященные празднованию Дня района в Рузаевском муниципальном районе на территории Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района 25 августа 2024 года.
2.​ Утвердить:

- План мероприятий по подготовке X Фестиваля мордовского гостеприимства «Кургоня» и Дня района в Рузаевском муниципальном районе согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
- Состав организационного комитета по проведению X Фестиваля мордовского гостеприимства «Кургоня» и Дня района в Рузаевском муниципальном районе согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3.​ Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Рузаевского муниципального района, заместителя Главы района по социальным вопросам.
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня обнародования путем размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Рузаевского
муниципального района
Республики Мордовия

        А.Б. Юткин
Приложение №1 к постановлению
Администрации Рузаевского
муниципального района Республики Мордовия
от  20.08.2024 № 377
План мероприятий
по подготовке X Фестиваля мордовского гостеприимства «Кургоня»
и Дня района в Рузаевском муниципальном районе
	№ п/п
	Дата
	Наименование
	Описание
	Ответственные

	1.
	июль-август
	Продвижение и работа со СМИ
	Организация рекламной и PR – кампании.

Работа со СМИ и интернет блогерами.

Работа с официальными страницами и сайтом.
	Ларина В.Р.

Козлова Л.В.
Рузманова О.А.

	2.
	до 21 августа
	Подготовка площадки
	Очистка и частичная вырубка кустарника;
Выравнивание площадки с использованием специальной техники;
Постоянный обкос фестивальной площадки.
	Чавкин В.Г.

Кривов С.И.

Домнин А.Ю. (по согласованию)

Ульянов С.В.

	3.
	до 21 августа
	Организация парковок для автотранспорта
	Очистка и частичная вырубка кустарника.
Выравнивание парковочных площадок с использованием специальной техники.
Постоянный обкос парковочных площадок.
Укрепление подъездных дорог к парковкам щебнем, песком, старым асфальтом или строительным мусором.
Разметка парковок.
Организация работы волонтеров на парковках во время проведения фестиваля
	Чавкин В.Г.

Кривов С.И.

Домнин А.Ю. (по согласованию)

Ульянов С.В.
Рогов Е.В.

Маркина С.И.

	4.
	до 21 августа
	Согласование и организация съездов с автотрассы
	Подготовка уведомлений дорожным службам и ГИБДД об организации временных съездов и выездов на площадку фестиваля.
Строительство временных съездов и выездов на площадку фестиваля.
	Чавкин В.Г.

Домнин А.Ю. (по согласованию)

Ларин Р.Р.

Ульянов С.В.

	5.
	до 21 августа
	Транспортная навигация
	Установка дорожных указателей к месту проведения фестиваля.
	Чавкин В.Г.

Домнин А.Ю. (по согласованию)

Ульянов С.В.

	6.
	до 21 августа
	Награждение, приглашение почетных гостей
	Подготовка наградных материалов, приглашение почетных гостей.
	Шепелева Е.С.

Плиско Е.С.

	7.
	до 23 августа
	Изготовление официальной символики и сувениров фестиваля
	Изготовление и формирование раздаточного материала для гостей и участников фестиваля.
	Ларина В.Р.

Козлова Л.В.

	8.
	до 23 августа
	Техническое обеспечение площадки
	Энергообеспечение и резервные источники питания.

Водообеспечение.

Звуковое и светомузыкальное обеспечение.

Сцена.

Временные конструкции и арт-объекты.

Рекламные и информационные конструкции.

Навигация на площадке.

Торговые шатры и павильоны.

Ограждение площадки.
	Чавкин В.Г.

Кривов С.И.

Ларин Р.Р.

Домнин А.Ю. (по согласованию)

Уляшкина Е.Г.

Козлова Л.В.

Спиридонова И.В.

Ульянов С.В.

Маркина С.И.

	9.
	до 23 августа
	Организация точек, по обеспечению питьевой водой посетителей фестиваля
	Организация подвоза воды,

организация работы волонтеров

	Уляшкина Е.Г.

Спиридонова И.В.

Маркина С.И.

	10.
	25 августа
	Ватрушка «Кургоня»
	Изготовление большой ватрушки «Кургоня».
	Уляшкина Е.Г.    Екатеринин П.А. (по согласованию)

	11.
	25 августа

	Встреча творческих коллективов и почетных гостей
	Встреча и регистрация участников

фестиваля.
Регистрация СМИ с раздачей пресс-релизов.
	Козлова Л.В.

Рузманова О.А.

	12.
	25 августа

	Встреча почетных гостей
	Встреча и регистрация почетных
 гостей
	Плиско Е.С.

	13.
	25 августа
	Подготовка и организация торжественного открытия Фестиваля
	Сценарий торжественного открытия на Главной сцене.

	Ларина В.Р.

Козлова Л.В.

Плиско Е.С.

	Организация Фестивальных площадок

	14.
	25 августа
	Национальная деревня
	Организация площадки «Национальная деревня» - презентация сельских поселений
	Ларина В.Р.

Козлова Л.В.
Кривов С.И.

Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	15.
	25 августа
	Инсталляции-фотозоны
	Подготовка, привоз тюков, снопов, установка.

	Кривов С.И.

Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	16.
	25 августа
	Ремесленная слобода
	Организация выставки-продажи изделий народных промыслов и сувенирной продукции, гастрономических сувениров
	Ларина В.Р.

Козлова Л.В.

Уляшкина Е.Г.

	17.
	25 августа
	Площадь «Кургоня»
	Организация площадки, где будет расположен главный символ праздника ватрушка «Кургоня»
	Козлова Л.В.

	18.
	25 августа
	Поляна здоровья
	Организации площадки, где каждый желающий сможет проверить свое здоровье, получить советы по здоровому образу жизни, здоровому питанию и др.
	Ларина В.Р.

Назаров А.Л.

(по согласованию)

	19.
	25 августа
	Площадка «Выпечка и мед»
	Организация продажи выпечки и меда
	Уляшкина Е.Г.

Козлова Л.В.

	20.
	25 августа
	Пекарня Кургоня
	Организация гастрономической площадки, где пройдут гастрономические мероприятия: конкурс «Мордовские пироги», гастро-конкурс «Мини-Шефы», мастер-классы от шеф-поваров «Новое-НАШЕ»

	Козлова Л.В.     Ковырева Л.Н.   Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	21.
	25 августа
	Силушка
богатырская
	Организация национальных игр, соревнований и состязаний
	Антонов О.Л.

	22.
	25 августа
	Вместе – мы сила!
	Организация площадки службы по контракту, выставка оружия, акция «Плетение маскировочных сетей»
	Кривов С.И.

Маркина С.И.     Козлова Л.В.

	23.
	25 августа
	Площадка оказания первой помощи
	Организация площадки оказания первой помощи
	Ковырева Л.Н.

	24.
	25 августа
	Выставка спецтехники МЧС и сельхозтехники
	Организация выставки техники МЧС и сельхозтехники
	Кривов С.И.

	25.
	25 августа
	Поляна средств передвижения
	Тест-драйв автомобилей
	Кривов С.И.

Уляшкина Е.Г.

	26.
	25 августа
	Вкусный уголок
	Организация площадки быстрого питания и торговли
	Уляшкина Е.Г.

	27.
	25 августа
	Детские забавы
	Организация аттракционной площадки для детей (батуты, тиры и т.п.).
	Уляшкина Е.Г.

	28.
	25 августа
	Организация зоны питания

	Уляшкина Е.Г.

Спиридонова И.В.

Ульянов С.В.

	29.
	25 августа
	Организация питания участников Фестиваля

	Козлова Л.В.

	30.
	25 августа
	Организация автобусных маршрутов и транспортного обеспечения

	Чавкин В.Г.

Домнин А.Ю. (по согласованию)
Спиридонова И.В.

	31.
	25 августа
	Обеспечение безопасности на площадке фестиваля
	Обеспечение безопасности во время проведения фестиваля:

- ограждение площадки;

- организация пропускных пунктов и пунктов досмотра;

- дежурство сотрудников ОМВД;
- дежурство сотрудников ГИБДД;
Проведение противопожарных мероприятий.

Обеспечение первой медицинской помощи.
Организация охраны площадки в периоды монтажа и демонтажа оборудования.
	Кривов С.И.

Рогов Е.В.

Домнин А.Ю. (по согласованию)
Ульянов С.В.

Назаров А.Л. (по согласованию)

Зоткин А.Н. (по согласованию)

Любимкин А.В. (по согласованию)

	32.
	25 августа
	Санитарное обеспечение площадки
	Установка биотуалетов, заключение договора на обслуживание биотуалетов.
Установка мусорных контейнеров, урн на фестивальных площадках.
	Чавкин В.Г.

Домнин А.Ю. (по согласованию)

Спиридонова И.В.

Ульянов С.В.

Приложение 2 к постановлению
Администрации Рузаевского
муниципального района Республики Мордовия
от 20.08.2024 № 377
Состав организационного комитета по проведению
X Фестиваля мордовского гостеприимства
 «Кургоня» и Дня района в Рузаевском муниципальном районе
Юткин А.Б. – Глава Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, председатель оргкомитета;

Чавкин В.Г. – Первый заместитель Главы Рузаевского муниципального района, заместитель председателя оргкомитета;

Ларина В.Р. – заместитель Главы района по социальным вопросам, заместитель председателя оргкомитета.

Члены организационного комитета:

Антонов О.Л. – директор муниципального автономного учреждения «Центр физической культуры и спорта» Рузаевского муниципального района;

Архипов Н.В. – индивидуальный предприниматель, председатель Совета предпринимателей Рузаевского муниципального района (по согласованию);
Варина Е.Е. - Глава администрации Приреченского сельского поселения Рузаевского муниципального района (по согласованию);

Домнин А.Ю. – Глава администрации городского поселения Рузаевка (по согласованию);

Ерофеев В.Ф. – заместитель Главы района - начальник финансового управления;

Зоткин А.Н. – начальник ОНД и ПР Рузаевского муниципального района УНД ГУ МЧС России по Республике Мордовия (по согласованию);
Ковырева Л.Н. – начальник управления образования Администрации Рузаевского муниципального района;

Козлова Л.В. – начальник управления культуры Администрации Рузаевского муниципального района;

Кривов С.И. - заместитель Главы района по взаимодействию с административными органами – начальник управления по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями;

Любимкин А.В. – начальник отдела МВД России по Рузаевскому муниципальному району (по согласованию);
Маркина С.И.– и. о. директора муниципального автономного учреждения «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского муниципального района;

Назаров А.Л. - главный врач ГБУЗ Республики Мордовия «Рузаевская центральная районная больница» (по согласованию);

Рогов Е.В. – начальник управления общественной безопасности Администрации Рузаевского муниципального района;

Рузманова О.А. – начальник отдела по связям с общественностью Администрации Рузаевского муниципального района;
Спиридонова И.В. – и. о. начальника управления ЖКХ и транспортного обслуживания;
Ульянов С.В. – и.о. директора муниципального автономного учреждения «Специальный центр обслуживания» Рузаевского муниципального района;

Уляшкина Е.Г. –заместитель Главы района – начальник управления поддержки ТОСЭР, предпринимательства и торговли;

Шепелева Е.С. – руководитель аппарата Администрации Рузаевского муниципального района.